Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnacionis domi- 
nice millesimo quingentésimo vicesimoquinto decimoséptimo kal. 
octobr. pontificatus nostri anno secundo.
(Orig. avec le sceau de plomb dans Arm. X I, caps. 1, n. 217 (a 

tergo : A0 Inc. d. 1525 die X II Novemb. rev1 confratres presentes 
consentierunt dissolutioni...) V. Ilegest. Vat. 1481,/. 288 — 290.)

(Arch, secr.pap.)

100.   S A U F - C O N D U I T  D U  P A P E  C L É M E N T  V I I  P O U R

J O H A N N  H E I T  M E  R  S

1526 Janvier 1 7 , Rome.

Universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac 
quibuscunque in dignitate ecclesiastica constitutis, presbyteris 
quoque et clericis nec non ducibus, principibus, baronibus, comi- 
tibus, nobilibus, officialibus, communitatibus, hominibus et par- 
ticularibus personis inclytarum nationum Germaniae, Franciae, 
Daciae, Angliae et Scotiae, aliarumque nationum, ad quas dilec- 
tum filium Ioannem Heytmers commissarium et accolitum nos
trum 1 declinare contigerit, salutem et apostolicam benedictio- 
nem. Gum in minoribus adhuc essemus animo nostro cogitantes,

1 Dans le Ms on lit encore : ad quas ipsum.
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Cosmum et complu res progenitores nostros et praesertim Iulia- 
num et Laurentium de Medices necnon fel. rec. Leonem Papam X 
praedecessorem et patruelem nostrum secundum carnem in pri- 
mis infinitara curam et sollicitudinem impendisse ac incredibiles 
impensas fecisse, ut ad communem studiorum ac studiosorum 
utilitatem veteres libros Graecae, Latinae et Haebraicae linguae 
in diversis et remotissimis mundi partibus etiam infidelium 
ditioni subiectis latentes per viros doctos inquirerent ac in Italiam 
conduci et in publicis bibliothecis per eos erectis et constructs 
reponi et custodiri curarent : nos, qui etiam hos linguarum viros 
ex omni studio generali et in omni scientia peritissimos semper 
enutrivimus ac magnis stipendiis et donis traximus et vocavimus 
talemque inquirendi libros diligentiam imitari desideramus 
eorumque in privata domo nostrorum praedecessorum et proge- 
nitorum bibliotbecam a doctis omnibus frequentatam servamus, 
postquam ad summi apostolatus apicem, divina favente dementia, 
assumpti fuimus, inter alia revolventes, librorum copiam Ghris- 
tianae religioni in primis fructuosam esse indeque multis nostrae 
fidei arcana et secreta elici, nihil duximus omittendum, quod ad 
earn rem conducere arbitrati fuimus, ut in his miseris et afflictis 
Christianae reipublicae temporibus et perfidorum haereticorum 
tumultibus divina et humana omnia permiscentibus turn caeteris 
curis et sollicitudinibus turn hoc etiam perquirendorum librorum 
studio ortliodoxam fidem iuvaremus. Et propterea certiores facti 
quamplurimos desiderates vetustos libros in diversis provinciarum 
et regnorum praedictorum locis latere, qui si in lucem ederentur, 
rempublicam litterariam diu antea periclitantem et pene inter- 
mortuam plurimum iuvare et praecipue Christianam religionem 
iam aliquantulum fluctuantem ac etiam studiosorum ánimos 
inflammare possent, dictum Ioannem nostrum commissarium et 
accolitum istuc destinamus, ut bibliothecas omnes dictarum pro
vinciarum et regnorum perlustret librosque omni studio et dili- 
gentia inquirat et illos vel eorum exempla ad nos transportet seu 
transportan faciat. Quare vos omnes et singulos et in primis 
charissimos in Christo filios nostros Carolum Romanorum regem 
in imperatorem electum necnon Eranciae, Daciae, Ângliae et 
Scotiae reges illustres paterna hortamur charitate ac maiori quo 
possumus studio et affectu requirimus, ut pro nostra et in banc 
sanctam sedem reverenda atque Christianae religionis et doctrinae 
intuitu velitis ipsum Ioannem benigne recipere sinceraque cha
ritate tractare ac permittere, ut quascunque bibliothecas ingredi 
possit, eidemque, si ei videbitur, de opportunis salvis conductibus 
providere ; demumque in exequenda huiusmodi commissione 
nostra circa tam laudabile opus ita favere atque adesse, ut quod
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nos de re litteraria et fide orthodoxa ac de commodo et ornamento 
studiosorum omnium mente concepimus, idipsum, auctore Do
mino, vobis etiam adiuvantibus facilius perficere valeamus. Offe- 
rentes nos vestram in nos et hanc sanctissimam sedem voluntatem 
et observantiam memori animo prosecuturos, et quandocunque se 
occasio tulerit in Domino parem etiam vobis gratiam relaturos. 
Detentoribus insuper et occupatoribus huiusmodi librorum et ad 
nos et dictam sedem illos mittere indebite recusantibus ac scien- 
tibus occupatores et detentores huiusmodi et non revelantibus 
sub excommunicationis latae sententiae poena, quam ferimus in 
bis scriptis, et a qua non nisi per nos quemvis absolvi posse volu- 
mus, districte praecipientes mandamus, quatenus visis praesen- 
tibus dictos libros vel exbibeant vel manifestent, ut censuras et 
poenas praedictas effugiant ac de obedientia et religionis Chris- 
tianae conservatione, promptitudine a nobis et dicta sede atque 
omnibus litterarum studiosis merito commendari necnon a Deo 
bonorum omnium remuneratore immortale praemium sperare et 
consequi possint. E t ut facilius et citius dictus Ioannes praemissa 
exequi valeat, damus per praesentes [ei] facultatem substituendi 
unum vel plures ad praemissa et quodlibet praemissorum cum 
pari aut limitata potestate et ab eisdem rationem gestorum et 
administratorum exigendi et cogendi. Super quibus plenam 
etiam harum serie concedimus ei potestatem.